
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02554
 Del: 17/04/2014
 Esecutivo da: 17/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
adeguamento IVA per associazioni e docenze UEL anno accademico 2013/2014

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• In data 25/07/2013 è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente per oggetto “Approvazione 
bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale di investimenti, 
programma triennale di lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

• Preso atto della delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013 con cui sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%;       

• Con comunicazione prot. 2058 del 7.1.2014 della Direzione Risorse Finanziarie, viene data 
indicazione agli uffici di impegnare la spesa prevista occorrere per il 1° bimestre 2014 con eccezione 
degli atti riguardanti le spese regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

• il presente atto non è soggetto alle limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, trattandosi di 
impegni di spesa afferenti a capitoli correlati;

• con ordinanza  n.  75/2012 è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 
Attività Educative e Formative della Direzione Istruzione del Comune di Firenze. 

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione 
degli adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2;

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 
30 specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;  

CONSIDERATO 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02554



o che  nel  programma  delle  attività  della  Direzione  Istruzione   è  compresa  l’organizzazione  e  la  
realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età’ Libera, anno accademico 2013/2014;

o che nel PEG, obiettivo  ZI33 è compresa l’organizzazione e la realizzazione dei corsi dell’Università  
dell’Età Libera;

RITENUTO che, per la realizzazione delle attività di docenza e la conseguente realizzazione del  
programma,  è  necessario  ricorrere  ad  esperti  nelle  tematiche  individuate  come  argomenti  dei  corsi  
monografici, nonché ad Associazioni ed Enti che abbiano presentato progetti ritenuti d’interesse; 

VISTO l’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti per l’Università dell’Età Libera – 
l’Università per la Città”, approvato con DD 3075 dell’11/04/2013 e pubblicato in Rete Civica, sulla cui 
base sono stati selezionati i progetti per il programma 2013/2014 e individuati i soggetti incaricati di 
realizzare le attività formative per l’anno accademico 2013/2014;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con DG 423 del 
24/10/2011, allegato 2011 e successivamente modificato ed integrato con le deliberazioni di Giunta 
Comunale n. 286 dell’11/08/2012, n. 25 del 29/01/2013, n. 182
del 12/06/20131 e n. 396 del 10/12/2013)

VISTI i curricula delle Associazioni e degli Enti incaricati, conservati agli atti presso l’ufficio, dai  
quali  risultano  particolare  e  comprovata  specializzazione  e  o  iscrizione  ad  appositi  albi  e  specifica 
competenza ed esperienza nelle tematiche affrontate nei corsi monografici e nei laboratori ;

VISTI  i  programmi  e  i  preventivi,  ritenuti  congrui  e  conservati  agli  atti  presso  l’ufficio  e  i  
disciplinari allegati parte integrante, per corsi di ascolto e laboratori da realizzarsi nell’anno accademico 
2013/2014

VISTA la  circolare  n.  22/E dell’Agenzia   delle  Entrate   del  18  marzo  2008 con cui  ci  è  stato 
comunicato dagli uffici preposti la necessità di procedere agli impegni iva esente  per quei soggetti che 
risultavano rilevanti ai fini IVA in virtù di una interpretazione in questo senso della circolare suddetta;

Vista la DD n. 6957 del 20/12/2013 con cui si procedeva all’affidamento a enti e associazioni per  
attività formative per l’anno accademico 2013/2014 UEL;

Vista la risposta  n 911-489/ 2013 art 11 legge 27/7/2000 n. 2012 all’interpello inoltrato all’Agenzia 
delle Entrate dalla Direzione Istruzione in merito al pagamento dell’IVA per la realizzazione dei corsi  
per adulti dell’università dell’età Libera, con cui si chiarisce che ogni prestazione fornita da soggetti  
rilevanti  ai  fini  IVA,  laddove  viene  prestata  ad  un  ente  organizzatore,  nella  fattispecie  Agenzia 
Formativa – Comune di Firenze è tenuto a corrispondere la quota di IVA relativa al compenso percepito;

CONSIDERATO quanto sopra a seguito della risposta all’interpello pervenuta presso questo ufficio 
si ritiene opportuno procedere ad un adeguamento degli impegni relativi all’anno 2014 inerenti la DD 
6957/2013 e ad assumere nuovi impegni relativi al bilancio 2014 secondo lo schema di sotto riportato:

 

UEL IVA 2013/2014
importo iva 
esente

importo iva 
inclusa differenza 

anno 
2013/imp.

anno 
2014/imp.

Associazione culturale atto due 4000 4880 880 13/7988
 Nuovo 
impegno

associazione culturale Busillis 12580 15347,6 2767,6  14/977

associazione culturale Con.tea 3630 4428,6 798,6 13/8023
 Nuovo 
impegno

Associazione culturale regola 
d'arte 968 1180,96 212,96 13/8025

 Nuovo 
impegno

fondazione il bisonte 3400 4148 748  14/991

fondazione marini san pancrazio 1750 2135 385 13/8026
 Nuovo 
impegno

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02554



fondazione scuola musica fiesole 5000 6100 1100 13/8027
 Nuovo 
impegno

fondazione studio marangoni 1000 1220 220 13/8028
 Nuovo 
impegno

   7112,16   

CONSIDERATO che alcuni preventivi relativi a incarichi professionali non hanno provveduto 
all’adeguamento IVA al 22% e che nella DD 6949 sono stati presi impegni con IVA al 21, secondo i 
preventivi pervenuti dai professionisti;
Considerato di dover adeguare i compensi con la percentuale IVA attualmente in vigore si procede ad 
adeguamento come indicato in tabella;
 
UEL IVA 
2013/2014 DD 
6949/13 importo iva 21% importo iva 22% differenza 

Impegno da 
incrementare

Falco Sergio 1.500 1512,40 12,40 14/444
Gonnelli Paolo 2860,00 2883,64 23,64 Nuovo impegno
Zambelli Fabrizio 2.265.12 2283,84 18,72 14/445
Ermini Polacci 
Francesco

995,52 1003,76 8,24 14/443

totale 63

VISTA la DD 6959 del 12/11/2013 UEL: affitto sedi e servizi per attività formative – anno 
accademico 2013/2014 in cui si procede alla prenotazione delle sale per la realizzazione dei corsi dell’UEL 
2013/2014;

CONSIDERATO che a causa di spostamenti dei corsi, dovuti a malattie dei docenti, infortuni  ed 
altre cause imprevedibili si è reso necessario  incrementare il numero di mezze giornate di affitto presso lo 
spazio Arca Associazione ricreativa Culturale sportiva delle Aziende elettriche; 

PRESO ATTO  del preventivo dell’Arca Associazione ricreativa Culturale sportiva delle Aziende 
elettriche dove il costo per l’affitto di mezza giornata è pari a € 170,80 e l’affitto per una intera giornata è 
pari a € 244,00 Iva inclusa ; 

CONSIDERATO che a causa degli imprevisti spostamenti suddetti si rende necessario procedere 
all’affitto di ulteriori 3 mezze giornate per un totale di € 512,40;

CONSIDERATO che sempre a causa degli spostamenti risulta eccedente l’affitto di una intera 
giornata così come previsto nella DD 6959 sempre presso lo spazio dell’Arca Associazione ricreativa 
Culturale sportiva delle Aziende elettriche per un totale di € 244,00 iva inclusa;

CONSIDERATO necessario procedere ad incrementare l’impegno 14/400 per la differenza derivante 
dall’affitto delle ulteriore 3 mezze giornate, pari a € 512,40 diminuito della giornata intera eccedente le 
necessità e pari a € 244,00 per un impegno di € 268,40;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze;

VISTO l’art  10.3  e l’allegato 1, lett. s) del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e 
delle Spese in Economia, n. 326 del 05.05.03 ;

DATO ATTO che le copie informatiche dei documenti suddetti  sono conservati  agli atti presso 
l’Ufficio Università dell’Età Libera

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02554



DETERMINA

1)Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, per la realizzazione dell’obiettivo ex 
ZI33, di  impegnare sul Cap. 28510 la spesa complessiva di € 7112,16 (comprendendo sia l’integrazione 
degli impegni declinati che la creazione di nuovi impegni) da corrispondere ai seguenti soggetti come da 
tabella,:

SOGGETTO Codice  
beneficiario CIG SPESA anno 

2014/imp.

Ass. Cult. Attodue Cod. 46018 Z920B2DB0B € 880,00  Nuovo 
impegno

Ass. Cult. Busillis Cod. 4145 Z620B2DADA € 2767,6 14/977
Ass. Cult.  Contaminazioni teatrali 
- CON.TEA- Cod. 31085 Z4A0B2D949 € 798,6  Nuovo 

impegno

Ass. Cult. Regola D’Arte Cod. 21975 Z850B2D980 € 212,96  Nuovo 
impegno

Fondazione Il Bisonte Cod. 31669 Z5C0B2DA37 € 748,00
14/991

Fondazione Marini San Pancrazio Cod. 7900 Z760B2DA5C € 385,00  Nuovo 
impegno

Fondazione Scuola di Musica di 
Fiesole Cod. 2840 Z960B2DB24 € 1100,00  Nuovo 

impegno
Fondazione Studio Marangoni Cod. 429 Z960B2DB24 € 220,00  Nuovo 

impegno
 

2) Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, per la realizzazione dell’obiettivo ex 
ZI33, di impegnare sul Cap.28510  la spesa complessiva di € 63,00  da corrispondere ai seguenti soggetti 
come da tabella:

SOGGETTO Codice  
beneficiario SPESA Impegno da 

incrementare
Falco Sergio Cod. 24759 € 12,40 14/444

Gonnelli Paolo Cod. 32756 € 23,64 Nuovo impegno

Zambelli Fabrizio Cod. 32757 € 18,72 14/445

Ermini Polacci Francesco Cod. 40889 € 8,24 14/443

3)Di  procedere ad incrementare l’impegno n. 14/400 sul cap. 28510 per la somma di € 268,40 iva compresa, 
derivante dall’affitto delle ulteriore 3 mezze giornate, a favore di  Arca Associazione ricreativa Culturale 
sportiva delle Aziende elettriche cod (13933) CIG Z210B2DBF6.;

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02554



Firenze, lì 17/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28510 0 14/003163 00 880
2) 28510 0 14/003164 00 798,6
3) 28510 0 14/003165 00 212,96
4) 28510 0 14/003166 00 385
5) 28510 0 14/003167 00 1100
6) 28510 0 14/003168 00 220
7) 28510 0 14/003169 00 23,64

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02554


	DETERMINA

